

TNPSC CURRENT AFFAIRS — August 4, 2026

TNPSC நடப்பு நிகழ்வுகள் — August 4, 2026

ATHIYAMAN ACADEMY | அதியமான் அகாடமி | 8681859181

ENVIRONMENT & GEOGRAPHY / சுற்றுச்சூழல் & புவியியல்

1. India Launches Clouded Leopard Conservation Action Plan

மேகச் சிறுத்தை பாதுகாப்புச் செயல் திட்டத்தை இந்தியா தொடங்கியது

India launched a dedicated Clouded Leopard Conservation Action Plan (CAP) on 4 August 2026, marking International Clouded Leopard Day. The plan was prepared under the Government of India-GEF-UNDP initiative and was released at the 91st meeting of the Standing Committee of the National Board for Wildlife (SCNBWL) held at Coimbatore, Tamil Nadu.

சர்வதேச மேகச் சிறுத்தை தினமான 4 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று, மேகச் சிறுத்தைக்கான தனிச் சிறப்புப் பாதுகாப்புச் செயல் திட்டத்தை (CAP) இந்தியா தொடங்கியது. இந்தியா அரசு-GEF-UNDP முயற்சியின் கீழ் தயாரிக்கப்பட்ட இத்திட்டம், தமிழ்நாட்டின் கோயம்புத்தூரில் நடைபெற்ற தேசிய வனவிலங்கு வாரியத்தின் நிலைக்குழுவின் (SCNBWL) 91-வது கூட்டத்தில் வெளியிடப்பட்டது.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Released on 4 August 2026 — International Clouded Leopard Day.
- Prepared under the Government of India-GEF-UNDP initiative; technical report by the Wildlife Institute of India (WII), Dehradun.
- Identifies 14 priority conservation landscapes across North-East India for habitat restoration and corridor conservation.
- Clouded leopard is listed as Vulnerable on the IUCN Red List and placed in Schedule I of the Wild Life (Protection) Act, 1972.
- Included under the Species Recovery Programme of the Integrated Development of Wildlife Habitats (IDWH) scheme.
- Monitoring tools: camera traps, occupancy surveys, genetic analysis, environmental DNA (eDNA) and the M-STRIPES app for frontline staff.
- The WII technical report covers three small/medium wild cats — Caracal, Fishing Cat and Clouded Leopard.
- 4 ஆகஸ்ட் 2026 — சர்வதேச மேகச் சிறுத்தை தினத்தன்று வெளியிடப்பட்டது.
- இந்திய அரசு-GEF-UNDP முயற்சியின் கீழ் தயாரிப்பு; தொழில்நுட்ப அறிக்கையை டேராடூன் இந்திய வனவிலங்கு நிறுவனம் (WII) தயாரித்தது.
- வடகிழக்கு இந்தியாவில் 14 முன்னுரிமைப் பாதுகாப்பு நிலப்பரப்புகள் அடையாளம் காணப்பட்டுள்ளன.
- மேகச் சிறுத்தை IUCN சிவப்புப் பட்டியலில் 'பாதிக்கப்படக்கூடியது' (Vulnerable); வனவிலங்குப் பாதுகாப்புச் சட்டம் 1972-இன் அட்டவணை I-இல் இடம்பெற்றுள்ளது.
- வனவிலங்கு வாழிடங்களின் ஒருங்கிணைந்த மேம்பாட்டுத் திட்டத்தின் (IDWH) இனப் பேணல் திட்டத்தில் சேர்க்கப்பட்டுள்ளது.
- கண்காணிப்பு: கேமரா பொறிகள், ஆக்கிரமிப்பு ஆய்வுகள், மரபணு பகுப்பாய்வு, சுற்றுச்சூழல் DNA (eDNA), M-STRIPES செயலி.
- WII அறிக்கை காரக்கல், மீன்பிடி பூனை மற்றும் மேகச் சிறுத்தை ஆகிய மூன்று காட்டுப் பூனை இனங்களை உள்ளடக்கியது.

Static GK Connect

The National Board for Wildlife (NBWL) is a statutory body constituted under the Wild Life (Protection) Act, 1972, chaired by the Prime Minister; its Standing Committee is chaired by the Union Environment Minister. The Wildlife Institute of India (WII) was established in 1982 at Dehradun. The Global Environment Facility (GEF) was set up in 1991.

தேசிய வனவிலங்கு வாரியம் (NBWL) வனவிலங்குப் பாதுகாப்புச் சட்டம் 1972-இன் கீழ் அமைக்கப்பட்ட சட்டப்பூர்வ அமைப்பு; பிரதமர் அதன் தலைவர். நிலைக்குழுவுக்கு மத்திய சுற்றுச்சூழல் அமைச்சர் தலைமை தாங்குகிறார். இந்திய வனவிலங்கு நிறுவனம் (WII) 1982-இல் டேராடூனில் நிறுவப்பட்டது. உலகளாவிய சுற்றுச்சூழல் வசதி (GEF) 1991-இல் உருவாக்கப்பட்டது.

POLITY & GOVERNANCE / அரசியலமைப்பு & ஆட்சி

2. Registration of Births and Deaths (Amendment) Bill, 2026 Taken Up in Rajya Sabha

பிறப்பு மற்றும் இறப்புப் பதிவு (திருத்த) மசோதா, 2026 மாநிலங்களவையில் எடுத்துக்கொள்ளப்பட்டது

The Registration of Births and Deaths (Amendment) Bill, 2026 — introduced in the Lok Sabha by Minister of State for Home Affairs Nityanand Rai and passed by the Lok Sabha on 31 July 2026 — was moved for consideration and passing in the Rajya Sabha on 4 August 2026. It tightens the rules for delayed registration of births and deaths.

உள்துறை இணையமைச்சர் நித்யானந்த் ராயால் மக்களவையில் தாக்கல் செய்யப்பட்டு 31 ஜூலை 2026 அன்று மக்களவையில் நிறைவேற்றப்பட்ட பிறப்பு மற்றும் இறப்புப் பதிவு (திருத்த) மசோதா, 2026, 4 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று மாநிலங்களவையில் விவாதத்திற்கும் நிறைவேற்றத்திற்கும் எடுத்துக்கொள்ளப்பட்டது. தாமதமான பிறப்பு-இறப்புப் பதிவு விதிகளை இது கடுமையாக்குகிறது.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Amends the Registration of Births and Deaths Act, 1969 (last amended in 2023).
- Creates a two-tier approval mechanism based on the length of the delay in reporting.
- Delay of more than 1 year but up to 2 years: order of a District Magistrate, Sub-Divisional Magistrate or an authorised Executive Magistrate.
- Delay of more than 2 years: order only of a Judicial Magistrate of the First Class.
- Registration of births and deaths is mandatory; the certificate provides legal identity to an individual.
- Objective: make delayed registration more stringent and encourage timely reporting.
- பிறப்பு மற்றும் இறப்புப் பதிவுச் சட்டம், 1969-ஐ (கடைசியாக 2023-இல் திருத்தப்பட்டது) திருத்துகிறது.
- தாமதத்தின் கால அளவின் அடிப்படையில் இரு அடுக்கு ஒப்புதல் முறையை உருவாக்குகிறது.
- 1 ஆண்டுக்கு மேல் 2 ஆண்டுகள் வரை தாமதம்: மாவட்ட ஆட்சியர், வட்டாட்சியர் அல்லது அதிகாரமளிக்கப்பட்ட செயல் நீதவான் உத்தரவு.
- 2 ஆண்டுகளுக்கு மேல் தாமதம்: முதல் வகுப்பு நீதித்துறை நீதவான் உத்தரவு மட்டுமே.
- பிறப்பு-இறப்புப் பதிவு கட்டாயமானது; சான்றிதழ் தனிநபருக்குச் சட்டப்பூர்வ அடையாளத்தை வழங்குகிறது.
- நோக்கம்: தாமதப் பதிவை கடுமையாக்கி, உரிய நேரத்தில் பதிவு செய்ய ஊக்குவித்தல்.

Static GK Connect

The Registration of Births and Deaths Act, 1969 is administered by the Registrar General of India (RGI) under the Ministry of Home Affairs. The 2023 amendment enabled a national database of registered births and deaths and made the birth certificate a single document for admission, marriage registration, passport and Aadhaar. Civil registration is a Concurrent List subject (Entry 30, List III).

பிறப்பு மற்றும் இறப்புப் பதிவுச் சட்டம், 1969 உள்துறை அமைச்சகத்தின் கீழ் இந்தியப் பதிவாளர் நாயகத்தால் (RGI) நிர்வகிக்கப்படுகிறது. 2023 திருத்தம் தேசிய அளவிலான பிறப்பு-இறப்புத் தரவுத்தளத்தை உருவாக்கி, பிறப்புச் சான்றிதழை சேர்க்கை, திருமணப் பதிவு, கடவுச்சீட்டு, ஆதார் ஆகியவற்றுக்கான ஒற்றை ஆவணமாக ஆக்கியது. குடிமைப் பதிவு பொதுப் பட்டியலில் (பட்டியல் III, உள்ளீடு 30) உள்ளது.

3. Centre Proposes National Rules for Two-Wheeled Road Ambulances

இருசக்கர சாலை ஆம்புலன்ஸ்களுக்கு தேசிய விதிகளை மத்திய அரசு முன்மொழிந்தது

The Ministry of Road Transport and Highways (MoRTH) issued a draft notification on 3 August 2026 proposing amendments to the Central Motor Vehicles Rules, 1989, to create — for the first time — a distinct regulatory category for two-wheeled road ambulances (bike ambulances).

சாலைப் போக்குவரத்து மற்றும் நெடுஞ்சாலை அமைச்சகம் (MoRTH) 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று வரைவு அறிவிக்கை வெளியிட்டு, மத்திய மோட்டார் வாகன விதிகள், 1989-இல் திருத்தங்களை முன்மொழிந்தது. இருசக்கர சாலை ஆம்புலன்ஸ்களுக்கு (பைக் ஆம்புலன்ஸ்) தனி ஒழுங்குமுறைப் பிரிவு முதன்முறையாக உருவாக்கப்படுகிறது.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Draft notification issued on 3 August 2026 amending the Central Motor Vehicles Rules, 1989.
- Adopts the standard AIS-209 (Part 1):2026 — Construction and Functional Requirements for Life Support Two-Wheeled Road Ambulances.
- Covers vehicle stability and braking, parking brake and gradeability, rear visibility, coupling integrity, warning devices and safe patient restraint.
- L2 category two-wheeled road ambulances manufactured on or after 1 October 2027 must comply.
- Aim: rapid emergency response and last-mile medical access in rural, remote and hilly terrain.
- Draft placed in the public domain; comments invited for 30 days.
- 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று வரைவு அறிவிக்கை; மத்திய மோட்டார் வாகன விதிகள், 1989 திருத்தம்.
- AIS-209 (பகுதி 1):2026 தரநிலை ஏற்கப்படுகிறது — உயிர்காப்பு இருசக்கர சாலை ஆம்புலன்ஸ்களுக்கான கட்டமைப்பு மற்றும் செயல்பாட்டுத் தேவைகள்.
- வாகன நிலைப்புத்தன்மை, தடுப்பு (பிரேக்) செயல்திறன், பின்புலத் தெரிவு, இணைப்பு உறுதி, எச்சரிக்கை சாதனங்கள், நோயாளி பாதுகாப்பு ஆகியவை உள்ளடக்கம்.
- 1 அக்டோபர் 2027 அன்று அல்லது அதற்குப் பின் தயாரிக்கப்படும் L2 பிரிவு வாகனங்கள் இதைக் கடைப்பிடிக்க வேண்டும்.
- நோக்கம்: கிராமப்புற, தொலைதூர மற்றும் மலைப்பகுதிகளில் விரைவான அவசர மருத்துவ சேவை.
- வரைவு பொது வெளியில் வைக்கப்பட்டு 30 நாட்கள் கருத்துகள் கோரப்பட்டுள்ளன.

Static GK Connect

The Motor Vehicles Act, 1988 and the Central Motor Vehicles Rules, 1989 govern road transport in India. AIS (Automotive Industry Standards) are framed by the Automotive Research Association of India (ARAI), Pune. Road transport is a Concurrent List subject. The Motor Vehicles (Amendment) Act, 2019 introduced the 'Good Samaritan' protection.

இந்தியாவில் சாலைப் போக்குவரத்தை மோட்டார் வாகனச் சட்டம், 1988 மற்றும் மத்திய மோட்டார் வாகன விதிகள், 1989 நிர்வகிக்கின்றன. AIS (வாகனத் தொழில் தரநிலைகள்) புனேவில் உள்ள இந்திய வாகன ஆராய்ச்சி சங்கத்தால் (ARAI) வகுக்கப்படுகின்றன. சாலைப் போக்குவரத்து பொதுப் பட்டியலில் உள்ளது. மோட்டார் வாகன (திருத்த) சட்டம், 2019 'நல்ல சமாரியன்' பாதுகாப்பை அறிமுகப்படுத்தியது.

ECONOMY & INTERNATIONAL / பொருளாதாரம் & சர்வதேசம்

4. Parliament Amends Payment and Settlement Systems Act — Legal Path Opens for MDR on Digital Payments

கட்டண மற்றும் தீர்வு அமைப்புகள் சட்டத்தை நாடாளுமன்றம் திருத்தியது — டிஜிட்டல் கட்டணங்களுக்கு MDR விதிக்க சட்ட வழி

On 4 August 2026, Union Finance Minister Nirmala Sitharaman introduced the Taxation and Other Laws (Amendment) Bill, 2026 in the Lok Sabha, amending Section 10A of the Payment and Settlement Systems Act, 2007. The change creates the first legal authority since 2020 for a possible future Merchant Discount Rate (MDR) on specified digital payment modes.

4 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று மத்திய நிதியமைச்சர் நிர்மலா சீதாராமன், வரிவிதிப்பு மற்றும் பிற சட்டங்கள் (திருத்த) மசோதா, 2026-ஐ மக்களவையில் தாக்கல் செய்தார். இது கட்டண மற்றும் தீர்வு அமைப்புகள் சட்டம், 2007-இன் பிரிவு 10A-ஐத் திருத்துகிறது. குறிப்பிட்ட டிஜிட்டல் கட்டண முறைகளுக்கு எதிர்காலத்தில் வணிகர் தள்ளுபடி விகிதம் (MDR) விதிக்க 2020-க்குப் பிறகு முதல் முறையாக சட்ட வழி திறக்கிறது.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Bill introduced in the Lok Sabha on 4 August 2026 by the Union Finance Minister.
- Amends Section 10A of the Payment and Settlement Systems Act, 2007.
- Section 10A will now cover payment modes that the Central Government specifies by notification, instead of referring to the tax provision.
- Zero-MDR on UPI and RuPay debit cards was mandated from 1 January 2020; the Bill itself does not levy any charge.
- The Bill specifies no fee, rate or timeline; any charge would need a separate government notification.
- Reports suggest a possible MDR of 0.3%-0.5% on transactions above Rs 2,000 for merchants with turnover above Rs 1.5 crore. Consumers and small merchants are proposed to stay exempt.
- 4 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று மத்திய நிதியமைச்சரால் மக்களவையில் மசோதா தாக்கல்.
- கட்டண மற்றும் தீர்வு அமைப்புகள் சட்டம், 2007-இன் பிரிவு 10A திருத்தப்படுகிறது.
- வரி விதியைக் குறிப்பிடுவதற்குப் பதிலாக, மத்திய அரசு அறிவிக்கையால் குறிப்பிடும் கட்டண முறைகளை பிரிவு 10A உள்ளடக்கும்.
- UPI மற்றும் ரூபே பற்று அட்டைகளுக்கு 1 ஜனவரி 2020 முதல் பூஜ்ஜிய-MDR அமலில் உள்ளது; இந்த மசோதா எந்தக் கட்டணத்தையும் விதிக்கவில்லை.
- மசோதாவில் கட்டணம், விகிதம் அல்லது கால அட்டவணை எதுவும் குறிப்பிடப்படவில்லை; தனி அரசு அறிவிக்கை தேவை.
- ரூ.1.5 கோடிக்கு மேல் விற்றுமுதல் உள்ள வணிகர்களுக்கு ரூ.2,000-க்கு மேலான பரிவர்த்தனைகளில் 0.3%-0.5% MDR வரலாம் என்று செய்திகள்; நுகர்வோர், சிறு வணிகர்கள் விலக்கு பெறுவர்.

Static GK Connect

MDR is the fee a merchant pays to a bank/payment service provider for accepting a digital payment. The Payment and Settlement Systems Act, 2007 empowers the RBI to regulate payment systems; the Board for Regulation and Supervision of Payment and Settlement Systems (BPSS) is its apex body. UPI was launched by NPCI in April 2016. NPCI was set up in 2008 as an umbrella organisation for retail payments.

டிஜிட்டல் கட்டணத்தை ஏற்றுக்கொள்வதற்காக வணிகர் வங்கிக்கு/கட்டண சேவை வழங்குநருக்குச் செலுத்தும் கட்டணமே MDR. கட்டண மற்றும் தீர்வு அமைப்புகள் சட்டம், 2007 கட்டண அமைப்புகளை ஒழுங்குபடுத்த ரிசர்வ் வங்கிக்கு அதிகாரம் அளிக்கிறது; BPSS அதன் உச்ச அமைப்பு. UPI-ஐ NPCI ஏப்ரல் 2016-இல் தொடங்கியது. NPCI 2008-இல் சில்லறை கட்டணங்களுக்கான குடை அமைப்பாக நிறுவப்பட்டது.

5. L&T Wins Over Rs 15,000 Crore Ultra-Mega Offshore Order from ADNOC

ADNOC நிறுவனத்திடமிருந்து ரூ.15,000 கோடிக்கும் மேலான அல்ட்ரா-மெகா கடல்சார் ஒப்பந்தத்தை L&T பெற்றது

Larsen & Toubro's offshore hydrocarbon arm, L&T Energy Hydrocarbon Offshore, announced on 4 August 2026 that it had secured an ultra-mega order worth more than Rs 15,000 crore from ADNOC Offshore of the United Arab Emirates for a major project in West Asia.

லார்சன் அண்ட் டீப்ரோ நிறுவனத்தின் கடல்சார் ஹைட்ரோகார்பன் பிரிவான L&T எனர்ஜி ஹைட்ரோகார்பன் ஆஃப்ஷோர், மேற்காசியாவில் ஒரு பெரும் திட்டத்திற்காக ஐக்கிய அரபு அமீரகத்தின் ADNOC ஆஃப்ஷோர் நிறுவனத்திடமிருந்து ரூ.15,000 கோடிக்கும் மேலான அல்ட்ரா-மெகா ஒப்பந்தத்தைப் பெற்றதாக 4 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று அறிவித்தது.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Announced on 4 August 2026; contract value above Rs 15,000 crore.
- In L&T's order classification, an 'ultra-mega' order is one valued above Rs 15,000 crore.
- Scope: engineering, procurement, construction, installation and commissioning (EPCIC) of offshore facilities plus upgrading of existing facilities.
- L&T Energy Hydrocarbon Offshore is the lead partner of the executing consortium.
- A significant share of fabrication will be done at L&T's Indian fabrication yards.
- ADNOC — Abu Dhabi National Oil Company — is the state oil company of the UAE.
- 4 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று அறிவிப்பு; ஒப்பந்த மதிப்பு ரூ.15,000 கோடிக்கு மேல்.
- L&T-இன் வகைப்பாட்டில் ரூ.15,000 கோடிக்கு மேல் உள்ள ஆர்டர் 'அல்ட்ரா-மெகா' எனப்படும்.
- பணி: கடல்சார் வசதிகளின் வடிவமைப்பு, கொள்முதல், கட்டுமானம், நிறுவல் மற்றும் இயக்கத் தொடக்கம் (EPCIC); ஏற்கெனவே உள்ள வசதிகளின் மேம்பாடு.
- செயல்படுத்தும் கூட்டமைப்பின் முதன்மைப் பங்குதாரர் L&T எனர்ஜி ஹைட்ரோகார்பன் ஆஃப்ஷோர்.
- உற்பத்திப் பணிகளின் கணிசமான பகுதி L&T-இன் இந்தியத் தொழிற்சூடங்களில் மேற்கொள்ளப்படும்.
- ADNOC — அபுதாபி தேசிய எண்ணெய் நிறுவனம் — ஐக்கிய அரபு அமீரகத்தின் அரசு எண்ணெய் நிறுவனம்.

Static GK Connect

Larsen & Toubro was founded in 1938 in Mumbai by Danish engineers Henning Holck-Larsen and Soren Kristian Toubro. The UAE is among India's top trading partners; the India-UAE Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) came into force on 1 May 2022. ADNOC was established in 1971 and is headquartered in Abu Dhabi.

லார்சன் அண்ட் டீப்ரோ 1938-இல் மும்பையில் டேனிஷ் பொறியாளர்கள் ஹென்னிங் ஹோல்க்-லார்சன் மற்றும் சோரன் கிறிஸ்டியன் டீப்ரோ ஆகியோரால் நிறுவப்பட்டது. ஐக்கிய அரபு அமீரகம் இந்தியாவின் முன்னணி வர்த்தகப் பங்காளிகளில் ஒன்று; இந்தியா-UAE விரிவான பொருளாதாரக் கூட்டாண்மை ஒப்பந்தம் (CEPA) 1 மே 2022 முதல் அமலுக்கு வந்தது. ADNOC 1971-இல் நிறுவப்பட்டது; தலைமையகம் அபுதாபி.

6. India and Uzbekistan Target Doubling of Bilateral Trade to About \$3 Billion

இருதரப்பு வர்த்தகத்தை சுமார் 3 பில்லியன் டாலராக இரட்டிப்பாக்க இந்தியா-உஸ்பெகிஸ்தான் இலக்கு

At the India-Uzbekistan Business Forum held on 3 August 2026, Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal and Uzbekistan's Minister of Investment, Industry and Trade Laziz Kudratov set a target of doubling bilateral trade to about \$3 billion within three years, with a focus on critical minerals and rare earths.

3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று நடைபெற்ற இந்தியா-உஸ்பெகிஸ்தான் வணிக மன்றத்தில், மத்திய வணிகம் மற்றும் தொழில்துறை அமைச்சர் பியூஷ் கோயல் மற்றும் உஸ்பெகிஸ்தான் முதலீடு, தொழில் மற்றும் வர்த்தக அமைச்சர் லாஸிஸ் குத்ரதோவ் ஆகியோர், மூன்று ஆண்டுகளில் இருதரப்பு வர்த்தகத்தை சுமார் 3 பில்லியன் டாலராக இரட்டிப்பாக்கும் இலக்கை நிர்ணயித்தனர். முக்கியக் கனிமங்கள் மற்றும் அரிய மண் தனிமங்களுக்கு முன்னுரிமை.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- India-Uzbekistan Business Forum held on 3 August 2026.
- Bilateral trade grew about 30% last year to \$1.3 billion.
- Target: about \$3 billion within three years (roughly doubling current trade).
- Focus areas: critical minerals and rare earth elements, joint investment, manufacturing and innovation.
- Uzbekistan holds significant reserves of minerals used in EV batteries, semiconductors and renewable energy equipment.
- Uzbekistan is a doubly landlocked country in Central Asia; capital Tashkent.
- 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று இந்தியா-உஸ்பெகிஸ்தான் வணிக மன்றம் நடைபெற்றது.
- கடந்த ஆண்டு இருதரப்பு வர்த்தகம் சுமார் 30% வளர்ந்து 1.3 பில்லியன் டாலரை எட்டியது.
- இலக்கு: மூன்று ஆண்டுகளில் சுமார் 3 பில்லியன் டாலர் (தற்போதைய வர்த்தகத்தை இரட்டிப்பு).
- கவனம்: முக்கியக் கனிமங்கள், அரிய மண் தனிமங்கள், கூட்டு முதலீடு, உற்பத்தி மற்றும் புத்தாக்கம்.
- மின்சார வாகன பேட்டரி, குறைக்கடத்தி, புதுப்பிக்கத்தக்க எரிசக்திக்குத் தேவையான கனிமங்கள் உஸ்பெகிஸ்தானில் அதிகம்.
- உஸ்பெகிஸ்தான் மத்திய ஆசியாவில் உள்ள 'இரட்டை நிலம்கூழ்' நாடு; தலைநகர் தாஷ்கண்ட்.

Static GK Connect

Uzbekistan is one of only two doubly landlocked countries in the world (the other is Liechtenstein). It is a member of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO), of which India became a full member in 2017. India's Chabahar port in Iran and the International North-South Transport Corridor (INSTC) are key routes for trade with Central Asia. The 'India-Central Asia Summit' was first held virtually in January 2022.

உலகில் உள்ள இரண்டே 'இரட்டை நிலம்கூழ்' நாடுகளில் உஸ்பெகிஸ்தான் ஒன்று (மற்றொன்று லீக்டன்ஸ்டைன்). இது ஷாங்காய் ஒத்துழைப்பு அமைப்பின் (SCO) உறுப்பினர்; இந்தியா 2017-இல் முழு உறுப்பினரானது. ஈரானின் சபஹார் துறைமுகம் மற்றும் சர்வதேச வடக்கு-தெற்கு போக்குவரத்து வழித்தடம் (INSTC) மத்திய ஆசியாவுடனான வர்த்தகத்திற்கு முக்கியமானவை. முதல் 'இந்தியா-மத்திய ஆசியா உச்சி மாநாடு' ஜனவரி 2022-இல் காணொலி வழியில் நடந்தது.

7. India's Installed Power Capacity Projected to Reach 874 GW by 2031-32

2031-32-க்குள் இந்தியாவின் நிறுவப்பட்ட மின் உற்பத்தித் திறன் 874 GW-ஐ எட்டும் என எதிர்பார்ப்பு

In a written reply in the Rajya Sabha on 3 August 2026, Minister of State for Power Shripad Naik stated that India's installed power generation capacity is projected to reach 874 GW by 2031-32, up from 5,48,858 MW as of 30 June 2026.

3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று மாநிலங்களவையில் அளித்த எழுத்துப்பூர்வ பதிலில், மின்சாரத்துறை இணையமைச்சர் ஸ்ரீபாத் நாயக், 30 ஜூன் 2026 நிலவரப்படி 5,48,858 மெகாவாட்டாக உள்ள இந்தியாவின் நிறுவப்பட்ட மின் உற்பத்தித் திறன், 2031-32-க்குள் 874 GW-ஐ எட்டும் என்று தெரிவித்தார்.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Stated in a Rajya Sabha written reply on 3 August 2026 by MoS (Power) Shripad Naik.
- Installed capacity as on 30 June 2026: 5,48,858 MW (about 549 GW).
- Non-fossil fuel sources account for about 54.18% of installed capacity; coal remains the largest single source.
- About 1,47,720 MW of renewable capacity is under construction, along with pumped storage and battery storage projects.
- Around 1,91,474 ckm of transmission lines and 1,274 GVA of transformation capacity planned between 2022-23 and 2031-32.
- AT&C losses fell to 15.04% in FY 2024-25; rural power supply averaged 22.6 hours a day.
- 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று மாநிலங்களவை எழுத்துப்பூர்வ பதிலில் இணையமைச்சர் ஸ்ரீபாத் நாயக் தெரிவிப்பு.
- 30 ஜூன் 2026 நிலவரப்படி நிறுவப்பட்ட திறன்: 5,48,858 மெகாவாட் (சுமார் 549 GW).
- மொத்தத் திறனில் புதைபடிவமற்ற எரிசக்தி மூலங்கள் சுமார் 54.18%; நிலக்கரி இன்னும் மிகப்பெரிய ஒற்றை மூலம்.
- சுமார் 1,47,720 மெகாவாட் புதுப்பிக்கத்தக்க திறன் கட்டுமானத்தில்; இறைப்பு சேமிப்பு மற்றும் பேட்டரி சேமிப்புத் திட்டங்களும் உள்ளன.
- 2022-23 முதல் 2031-32 வரை 1,91,474 சர்க்யூட் கி.மீ. பரிமாற்ற வழிகள், 1,274 GVA மாற்றுத் திறன் திட்டமிடப்பட்டுள்ளது.
- 2024-25-இல் AT&C இழப்புகள் 15.04% ஆகக் குறைந்தன; கிராமப்புற மின் விநியோகம் சராசரியாக நாளொன்றுக்கு 22.6 மணி நேரம்.

Static GK Connect

Electricity is a Concurrent List subject. The Central Electricity Authority (CEA) is a statutory body under the Electricity Act, 2003. India's Panchamrit pledge at COP26 (Glasgow, 2021) includes 500 GW of non-fossil capacity by 2030 and net-zero by 2070. AT&C stands for Aggregate Technical and Commercial losses.

மின்சாரம் பொதுப் பட்டியல் பொருள். மத்திய மின்சார ஆணையம் (CEA) மின்சாரச் சட்டம், 2003-இன் கீழ் இயங்கும் சட்டப்பூர்வ அமைப்பு. COP26 (கிளாஸ்கோ, 2021) இல் இந்தியாவின் 'பஞ்சாமிர்த' உறுதிமொழியில் 2030-க்குள் 500 GW புதைபடிவமற்ற திறன், 2070-க்குள் நிகர-பூஜ்ஜியம் ஆகியவை அடங்கும். AT&C என்பது மொத்த தொழில்நுட்ப மற்றும் வணிக இழப்புகள்.

SCIENCE & TECHNOLOGY / அறிவியல் & தொழில்நுட்பம்

8. IIT Hyderabad Launches ANUGYAN — India's First Industry-Academia Nuclear Technology Programme

ANUGYAN — இந்தியாவின் முதல் தொழில்-கல்வி இணைந்த அணுசக்தித் தொழில்நுட்பத் திட்டத்தை IIT ஹைதராபாத் தொடங்கியது

IIT Hyderabad, in collaboration with Crimson Energy Experts Pvt. Ltd. (CEEPL), launched ANUGYAN — the Nuclear Technology Orientation Programme (NTO) — with its inaugural batch commencing on 3 August 2026. It is India's first industry-academia programme dedicated to the civil nuclear energy sector.

கிரிம்சன் எனர்ஜி எக்ஸ்பர்ட்ஸ் நிறுவனத்துடன் இணைந்து IIT ஹைதராபாத், ANUGYAN — அணுசக்தித் தொழில்நுட்ப அறிமுகத் திட்டத்தை (NTO) தொடங்கியது; முதல் அணி 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று தொடங்கியது. குடிமை அணுசக்தித் துறைக்கென அர்ப்பணிக்கப்பட்ட இந்தியாவின் முதல் தொழில்-கல்வி இணைந்த திட்டம் இதுவாகும்.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Inaugural batch commenced on 3 August 2026 at the IIT Hyderabad campus.
- Partner: Crimson Energy Experts Pvt. Ltd. (CEEPL).
- Three-month residential programme; India's first industry-academia nuclear technology course.
- Curriculum: reactor physics, thermal hydraulics, Small Modular Reactors (SMRs), nuclear safety, regulatory compliance and simulator-based training.
- Aim: build a pool of deployment-ready professionals for India's expanding civil nuclear sector.
- Participants drawn from engineering institutions, public sector organisations and industry across the country.
- 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று IIT ஹைதராபாத் வளாகத்தில் முதல் அணி தொடக்கம்.
- பங்காளி: கிரிம்சன் எனர்ஜி எக்ஸ்பர்ட்ஸ் பிரைவேட் லிமிடெட் (CEEPL).
- மூன்று மாத தங்கும் வகைத் திட்டம்; இந்தியாவின் முதல் தொழில்-கல்வி இணைந்த அணுசக்தித் தொழில்நுட்பப் படிப்பு.
- பாடத்திட்டம்: உலைக் கதிரியல், வெப்ப நீரியல், சிறிய மட்டு உலைகள் (SMR), அணுப் பாதுகாப்பு, ஒழுங்குமுறை இணக்கம், உருவகப்படுத்துதல் பயிற்சி.
- நோக்கம்: விரிவடையும் குடிமை அணுசக்தித் துறைக்குத் தயார்நிலை நிபுணர்களை உருவாக்குதல்.
- பொறியியல் கல்வி நிறுவனங்கள், பொதுத்துறை நிறுவனங்கள் மற்றும் தொழிற்சாலைகளிலிருந்து பங்கேற்பாளர்கள்.

Static GK Connect

India's civil nuclear programme follows Homi J. Bhabha's three-stage plan. The Atomic Energy Regulatory Board (AERB) was set up in 1983; the Department of Atomic Energy (DAE) was created in 1954 and functions directly under the Prime Minister. Kudankulam in Tamil Nadu hosts India's largest nuclear power station. Small Modular Reactors (SMRs) typically generate up to 300 MWe per unit.

இந்தியாவின் குடிமை அணுசக்தித் திட்டம் ஹோமி ஜே. பாபாவின் மூன்று-நிலைத் திட்டத்தைப் பின்பற்றுகிறது. அணுசக்தி ஒழுங்குமுறை வாரியம் (AERB) 1983-இல் அமைக்கப்பட்டது; அணுசக்தித் துறை (DAE) 1954-இல் உருவாக்கப்பட்டு பிரதமரின் நேரடி கட்டுப்பாட்டில் இயங்குகிறது. தமிழ்நாட்டின் கூடங்குளத்தில் இந்தியாவின் மிகப்பெரிய அணுமின் நிலையம் உள்ளது. சிறிய மட்டு உலைகள் (SMR) பொதுவாக ஒரு அலகுக்கு 300 MWe வரை உற்பத்தி செய்யும்.

9. Gujarat Reports 22 Child Deaths in Chandipura Virus Outbreak

சாந்திபுரா வைரஸ் பரவலில் குஜராத்தில் 22 குழந்தைகள் உயிரிழப்பு

Gujarat Health Minister Praful Pansheriya stated on 3 August 2026 that 22 children had died in the state's current monsoon-season Chandipura virus (CHPV) outbreak. Of 184 suspected cases, 35 had tested positive; all patients were below 15 years of age.

நடப்பு பருவமழைக் காலத்தில் குஜராத்தில் சாந்திபுரா வைரஸ் (CHPV) பரவலால் 22 குழந்தைகள் உயிரிழந்ததாக மாநில சுகாதாரத்துறை அமைச்சர் பிரஃபுல் பன்சேரியா 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று தெரிவித்தார். 184 சந்தேகத்திற்குரிய நோயாளிகளில் 35 பேருக்கு நோய் உறுதி; அனைவரும் 15 வயதுக்குட்பட்டவர்கள்.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Statement made on 3 August 2026 by the Gujarat Health Minister.
- 22 deaths; 184 suspected cases; 35 laboratory-confirmed; all patients below 15 years.
- Chandipura virus is an arbovirus of the genus Vesiculovirus, family Rhabdoviridae.
- Main vector: sandflies (Phlebotomus species); it can also be carried by ticks and mosquitoes.
- It causes acute encephalitis — rapid progression from fever to brain inflammation, seizures, coma and organ failure.
- Case fatality ratio is high, roughly 56-75%; there is no specific antiviral treatment or vaccine.
- The virus was first identified in 1965 in Chandipura village, Nagpur district, Maharashtra.
- 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று குஜராத் சுகாதாரத்துறை அமைச்சரின் அறிவிப்பு.
- 22 உயிரிழப்புகள்; 184 சந்தேக நோயாளிகள்; 35 பேருக்கு ஆய்வக உறுதிப்பாடு; அனைவரும் 15 வயதுக்குட்பட்டோர்.
- சாந்திபுரா வைரஸ் — ராப்டோவிரிடே குடும்பத்தின் வெசிகுலோவைரஸ் பேரினத்தைச் சேர்ந்த ஆர்போவைரஸ்.
- முதன்மைப் பரப்பி: மணல் ஈக்கள் (Phlebotomus); உண்ணிகள், கொசுக்கள் வழியாகவும் பரவலாம்.
- கடுமையான மூளை அழற்சியை (encephalitis) ஏற்படுத்தும் — காய்ச்சலிலிருந்து வலிப்பு, மயக்கம், உறுப்புச் செயலிழப்பு வரை விரைவாக முற்றும்.
- இறப்பு விகிதம் அதிகம், சுமார் 56-75%; தனிச் சிகிச்சை அல்லது தடுப்பூசி இல்லை.
- 1965-இல் மகாராஷ்டிரா நாக்பூர் மாவட்டத்தின் சாந்திபுரா கிராமத்தில் முதன்முதலில் கண்டறியப்பட்டது.

Static GK Connect

The National Centre for Disease Control (NCDC), New Delhi, identifies sandflies as the main vector of Chandipura virus. The National Institute of Virology (NIV) is at Pune. Other vector-borne encephalitis diseases in India include Japanese Encephalitis (mosquito-borne, vaccine available) and Kyasanur Forest Disease (tick-borne, Karnataka).

தேசிய நோய்க் கட்டுப்பாட்டு மையம் (NCDC), புது தில்லி — சாந்திபுரா வைரஸின் முதன்மைப் பரப்பியாக மணல் ஈக்களைக் குறிப்பிடுகிறது. தேசிய வைராலஜி நிறுவனம் (NIV) புனேவில் உள்ளது. இந்தியாவின் பிற பரப்பி வழி மூளை அழற்சி நோய்கள்: ஜப்பானிய மூளைக்காய்ச்சல் (கொசு வழி, தடுப்பூசி உள்ளது), கியாசனூர் காட்டு நோய் (உண்ணி வழி, கர்நாடகா).

PROMINENT PERSONALITIES / முக்கிய ஆளுமைகள்

10. Justice M.S. Liberhan, Head of the Babri Masjid Inquiry Commission, Passes Away at 87

பாபர் மசூதி விசாரணை ஆணையத் தலைவர் நீதிபதி எம்.எஸ். லிபர்ஹான் தமது 87-வது வயதில் காலமானார்

Justice (Retd.) Manmohan Singh Liberhan, who headed the Liberhan Ayodhya Commission of Inquiry into the demolition of the Babri Masjid, died on 2 August 2026 at the age of 87. He was a former Chief Justice of the Madras and Andhra Pradesh High Courts.

பாபர் மசூதி இடிப்பு குறித்து விசாரித்த லிபர்ஹான் அயோத்தி விசாரணை ஆணையத்தின் தலைவராக இருந்த ஓய்வுபெற்ற நீதிபதி மன்மோகன் சிங் லிபர்ஹான், 2 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று தமது 87-வது வயதில் காலமானார். அவர் சென்னை மற்றும் ஆந்திரப் பிரதேச உயர் நீதிமன்றங்களின் முன்னாள் தலைமை நீதிபதி ஆவார்.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Died on 2 August 2026, aged 87; born on 11 November 1938.
- Former Chief Justice of the Madras High Court and the Andhra Pradesh High Court; former judge of the Punjab and Haryana High Court.
- Headed the Liberhan Ayodhya Commission of Inquiry for 17 years — one of the longest-running commissions of inquiry in India.
- The Commission was set up on 16 December 1992, ten days after the demolition of the Babri Masjid on 6 December 1992.
- Its report concluded that the events of 6 December 1992 were 'neither spontaneous nor unplanned'.
- Began practice as a lawyer in Ambala before moving to the Punjab and Haryana High Court at Chandigarh.
- 2 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று 87-வது வயதில் மறைவு; பிறப்பு 11 நவம்பர் 1938.
- சென்னை மற்றும் ஆந்திரப் பிரதேச உயர் நீதிமன்றங்களின் முன்னாள் தலைமை நீதிபதி; பஞ்சாப்-ஹரியானா உயர் நீதிமன்ற முன்னாள் நீதிபதி.
- லிபர்ஹான் அயோத்தி விசாரணை ஆணையத்திற்கு 17 ஆண்டுகள் தலைமை — இந்தியாவின் நீண்டகால விசாரணை ஆணையங்களில் ஒன்று.
- 6 டிசம்பர் 1992 பாபர் மசூதி இடிப்புக்குப் பத்து நாட்களுக்குப் பிறகு, 16 டிசம்பர் 1992 அன்று ஆணையம் அமைக்கப்பட்டது.
- 6 டிசம்பர் 1992 நிகழ்வுகள் 'தன்னிச்சையானவை அல்ல, திட்டமிடப்படாதவை அல்ல' என்று அறிக்கை முடிவு செய்தது.
- அம்பாலாவில் வழக்கறிஞராகப் பணியைத் தொடங்கி, பின்னர் சண்டிகரில் பஞ்சாப்-ஹரியானா உயர் நீதிமன்றத்திற்குச் சென்றார்.

Static GK Connect

Commissions of Inquiry in India are appointed under the Commissions of Inquiry Act, 1952; their findings are recommendatory, not binding. The Madras High Court, established in 1862, is one of India's three oldest High Courts along with Bombay and Calcutta. Article 217 of the Constitution deals with the appointment of High Court judges.

இந்தியாவில் விசாரணை ஆணையங்கள் விசாரணை ஆணையங்கள் சட்டம், 1952-இன் கீழ் நியமிக்கப்படுகின்றன; அவற்றின் கண்டுபிடிப்புகள் பரிந்துரையே தவிர கட்டாயமல்ல. 1862-இல் நிறுவப்பட்ட சென்னை உயர் நீதிமன்றம், மும்பை மற்றும் கொல்கத்தாவுடன் இந்தியாவின் மூன்று பழமையான உயர் நீதிமன்றங்களில் ஒன்று. அரசியலமைப்பின் 217-வது பிரிவு உயர் நீதிமன்ற நீதிபதிகள் நியமனம் பற்றியது.

11. Commemorative Stamp Released on Satish Gujral's Birth Centenary

சதீஷ் குஜ்ரால் நூற்றாண்டு விழாவையொட்டி நினைவு அஞ்சல் தலை வெளியீடு

The Department of Posts released a commemorative postage stamp on 3 August 2026 to mark the birth centenary of Satish Gujral — the noted Indian painter, sculptor, muralist, architect and writer. Union Minister for Communications Jyotiraditya Scindia unveiled the stamp at Bikaner House, New Delhi.

புகழ்பெற்ற இந்திய ஓவியர், சிற்பி, சுவரோவியக் கலைஞர், கட்டடக் கலைஞர் மற்றும் எழுத்தாளர் சதீஷ் குஜ்ராலின் நூற்றாண்டு விழாவையொட்டி, அஞ்சல்துறை 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று நினைவு அஞ்சல் தலையை வெளியிட்டது. மத்திய தகவல்தொடர்பு அமைச்சர் ஜோதிராதித்ய சிந்தியா புது தில்லி பிகானேர் ஹவுஸில் அதனை வெளியிட்டார்.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Released on 3 August 2026 by the Department of Posts, Ministry of Communications.
- Unveiled by Union Communications Minister Jyotiraditya Scindia at Bikaner House, New Delhi.
- Issued in collaboration with the Raseel Gujral Art Legacy (RGAL).
- Denomination Rs 5; features a rare 2010 self-portrait — one of only four self-portraits Satish Gujral painted.
- Satish Gujral was born on 25 December 1925; RGAL issued limited-edition philatelic sets of 25 stamps echoing his birth date.
- He was the brother of former Prime Minister Inder Kumar Gujral.
- 3 ஆகஸ்ட் 2026 அன்று தகவல்தொடர்பு அமைச்சகத்தின் அஞ்சல்துறையால் வெளியீடு.
- புது தில்லி பிகானேர் ஹவுஸில் மத்திய தகவல்தொடர்பு அமைச்சர் ஜோதிராதித்ய சிந்தியா வெளியிட்டார்.
- ரசீல் குஜ்ரால் ஆர்ட் லெகசி (RGAL) அமைப்புடன் இணைந்து வெளியிடப்பட்டது.
- மதிப்பு ரூ.5; 2010-இல் அவர் வரைந்த அரிய சுய உருவப்படம் இடம்பெற்றுள்ளது — அவர் வரைந்த நான்கு சுய உருவப்படங்களில் ஒன்று.
- சதீஷ் குஜ்ரால் 25 டிசம்பர் 1925-இல் பிறந்தார்; அவரது பிறந்த நாளை ஒட்டி 25 தலைகள் கொண்ட வரையறுக்கப்பட்ட தொகுப்புகளையும் RGAL வெளியிட்டது.
- இவர் முன்னாள் பிரதமர் இந்தர் குமார் குஜ்ராலின் சகோதரர் ஆவார்.

Static GK Connect

Satish Gujral (1925-2020) received the Padma Vibhushan in 1999. He designed the Belgian Embassy in New Delhi, ranked among the world's finest buildings of the 20th century by the International Forum of Architects. India's first postage stamp after Independence was issued on 21 November 1947. The National Philatelic Museum is in New Delhi.

சதீஷ் குஜ்ரால் (1925-2020) 1999-இல் பத்ம விபூஷண் விருது பெற்றார். புது தில்லியில் உள்ள பெல்ஜிய தூதரகக் கட்டடத்தை வடிவமைத்தார்; சர்வதேச கட்டடக் கலைஞர்கள் மன்றத்தால் 20-ஆம் நூற்றாண்டின் சிறந்த கட்டடங்களில் ஒன்றாக இது தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டது. சுதந்திரத்திற்குப் பிறகான இந்தியாவின் முதல் அஞ்சல் தலை 21 நவம்பர் 1947-இல் வெளியிடப்பட்டது. தேசிய அஞ்சல் தலை அருங்காட்சியகம் புது தில்லியில் உள்ளது.

IMPORTANT DAYS / முக்கிய நாட்கள்

12. International Clouded Leopard Day — 4 August

சர்வதேச மேகச் சிறுத்தை தினம் — ஆகஸ்ட் 4

International Clouded Leopard Day is observed every year on 4 August to raise awareness about the clouded leopard, one of Asia's most elusive and threatened wild cats. India marked the 2026 observance by launching its Clouded Leopard Conservation Action Plan.

ஆசியாவின் மிக அரிதான, அச்சுறுத்தலுக்குள்ளான காட்டுப் பூனை இனங்களுள் ஒன்றான மேகச் சிறுத்தை குறித்த விழிப்புணர்வை ஏற்படுத்த ஆண்டுதோறும் ஆகஸ்ட் 4 அன்று சர்வதேச மேகச் சிறுத்தை தினம் அனுசரிக்கப்படுகிறது. 2026-ஆம் ஆண்டு தினத்தை ஒட்டி இந்தியா தனது மேகச் சிறுத்தை பாதுகாப்புச் செயல் திட்டத்தை வெளியிட்டது.

KEY EXAM POINTS / முக்கியத் தேர்வுக் குறிப்புகள்

- Observed annually on 4 August.
- Focus species: the clouded leopard (*Neofelis nebulosa*), found in the forests of North-East India, and parts of South and South-East Asia.
- Known for the longest canine teeth relative to body size among living cats, and for exceptional tree-climbing ability.
- IUCN status: Vulnerable; Schedule I of the Wild Life (Protection) Act, 1972; CITES Appendix I.
- In India, the clouded leopard is the state animal of Meghalaya.
- The Clouded Leopard National Park is located in Tripura.
- ஆண்டுதோறும் ஆகஸ்ட் 4 அன்று அனுசரிக்கப்படுகிறது.
- மையமான உயிரினம்: மேகச் சிறுத்தை (*Neofelis nebulosa*) — வடகிழக்கு இந்தியா, தெற்கு மற்றும் தென்கிழக்கு ஆசியக் காடுகளில் காணப்படுகிறது.
- உடல் அளவுக்கு ஏற்ப வாழும் பூனை இனங்களிலேயே மிக நீளமான கோரைப் பற்கள்; சிறந்த மரம் ஏறும் திறன்.
- IUCN நிலை: பாதிக்கப்படக்கூடியது; வனவிலங்குப் பாதுகாப்புச் சட்டம் 1972 அட்டவணை I; CITES இணைப்பு I.
- இந்தியாவில் மேகச் சிறுத்தை மேகாலயா மாநிலத்தின் மாநில விலங்கு ஆகும்.
- மேகச் சிறுத்தை தேசியப் பூங்கா திரிபுராவில் அமைந்துள்ளது.

Static GK Connect

Other wildlife-related days: World Wildlife Day (3 March), International Tiger Day (29 July), World Elephant Day (12 August), World Lion Day (10 August), World Rhino Day (22 September). CITES came into force in 1975 and India joined in 1976.

பிற வனவிலங்கு தினங்கள்: உலக வனவிலங்கு தினம் (மார்ச் 3), சர்வதேச புலிகள் தினம் (ஜூலை 29), உலக யானைகள் தினம் (ஆகஸ்ட் 12), உலக சிங்கங்கள் தினம் (ஆகஸ்ட் 10), உலக காண்டாமிருக தினம் (செப்டம்பர் 22). CITES 1975-இல் அமலுக்கு வந்தது; இந்தியா 1976-இல் இணைந்தது.

ATHIYAMAN ACADEMY | அதியமான் அகாடமி

8681859181 | athiyamanteam.com